令和６年１１月８日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 長岡市与板地域で活動する市民団体「優香の会」からおすすめのイベントに関する

情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、ぜひ、長岡市民の「市民

力」や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
与板地域の宝・豪商の文化を今に継ぐ

「香りで楽しむ 源氏物語」を開催

日 時 １１月１０日（日）1席：午前１１時～  ２席：午後 1時３０分～

場 所 本願寺新潟別院（長岡市与板町与板乙４３５６）

内 形

かつて与板の豪商たちが楽しんだ「香文化」の継承・保存に取り組む

「優
ゆう

香
か

の会」が、より多くの人からこの文化に触れていただくため

「香りで楽しむ 源氏物語」をテーマに「香
こう

筵
えん

＝聞
もん

香
こう

の会」を開催しま

す。

１ 主な内容

 講 師:香道研究家 中尾和子さん(東京在住)

 参加者：６４人

 講話「与板の香文化」

  香筵（聞香体験）

  ※参加者の募集は終了しました。

２ 主催 優香の会

３ 後援 与板観光協会

※聞香とは

聞香炉（ききごうろ）で香片木をあたためて香りを楽しむもので、「香りを聞

く」といい、香りを味わうという意味を持つ。聞香の文化は、６世紀半ば仏教

とともに日本に伝えられ、室町時代の終わりの頃から、芸道の形（香道）を作

り始め、江戸時代に現代に伝わる基本の形となった。流派によって、聞香炉の

扱い方、香りの聞き方などに作法の違いがある。

問  い

合わせ
優香の会 代表 石丸優子 電話０２５８－７２－３０３８

情報提

供課名
与板支所地域振興・市民生活課 井上 電話０２５８－７２－３１０１

聞香炉から出る香りを味わう様子